
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ 

NR. 25 

COMUNA BĂRCĂNEȘTI   – JUDEŢUL PRAHOVA 

Comuna Barcanesti, Sat Barcanesti, Strada Crinilor nr. 108, 

Judet Prahova 

Telefon: 0725913626 Fax:0244.700.401, e-mail: 

ph.barcanesti@bec.ro 

   
   

 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 12 din 08.05.2024 

 

privind soluționarea cererii Partidului România în Acțiune referitoare la comunicarea 

reprezentantului acestuia în vederea completării, în etapa a treia, a Biroului Electoral 

de Circumscripție nr. 25 Bărcănești,  

 

 

Având în vedere cererea Partidului România în Acțiune înregistrată la BEC nr. 25 

Bărcănești sub nr. 58/03.05.2024 prin care s-au comunicat numele și prenumele 

reprezentantului acestuia în vederea completării birourilor electorale de circumscripție, în 

etapa a treia. 

           Față de dispozițiile legale care reglementează completarea birourilor electorale de 

circumscripție, în etapa a treia: art. 2, alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 21/2024 coroborate cu pct. 3 din Circulara BEC nr. 1193C/03.05.2024. 

            Ținând seama de faptul că, prin Procesul-verbal încheiat la data de 19.04.2024 

Biroului Electoral de Circumscripție nr. 25 Bărcănești s-a completat cu 7  reprezentanţi 

ai partidelor politice şi ai organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 

au avut grup parlamentar propriu în cel puţin una dintre Camerele Parlamentului la data 

constituirii acestuia ca urmare a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 

2020, cu reprezentanţii partidelor politice şi ai organizaţiilor cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale care au membri în Parlamentul European, precum şi cu 

reprezentantul Grupului parlamentar al minorităţilor naţionale din Camera Deputaţilor, 

acesta fiind numărul maxim de reprezentanți cu care se pot completa birourile 

electorale de circumscripție comunală; 
             În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

Cu unanimitate,  

 

 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 

 COMUNALĂ BARCANESTI NR. 25  – JUDEŢUL PRAHOVA, 

 

                                                                HOTĂRĂȘTE: 

 

           Art.1. Constată că, la nivelul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 25 Bărcănești, în 

urma parcurgerii primelor două etape de completare nu au mai rămas locuri libere pentru a 

treia etapă de completare, astfel că cererea Partidului România în Acțiune înregistrată la BEC 

nr. 25 Bărcănești sub nr. 58/03.05.2024 prin care s-au comunicat numele și prenumele 

reprezentantului acestuia în vederea completării birourilor electorale de circumscripție, în etapa 

a treia, a rămas fără obiect. 

   

PREȘEDINTE, 

Tudor George - Claudiu 

  

 

Locţiitor: Gociu Marian 

 

Membri:  

 

Dl/dna  Pruteanu Andreea-Daniela - reprezentant P.S.D.      .................................. 

 

Dl/dna Rădulescu Veronica Georgeta - reprezentant P.N.L.       ................................. 

 

Dl/dna Mihai Adriana - reprezentant U.S.R.           .................................. 

 

Dl/dna Ciocan Nicolae Aurelian - reprezentant A.U.R.              ................................. 

 

Dl/dna Corpodean Păunița - reprezentant U.D.M.R.             ................................. 

 

Dl/dna Dumitru Fabiola - reprezentant Uniunea Elenă din România, din partea 

Grupului Parlamentar al Minorităţilor Naţionale din Camera Deputaţilor    

.................................. 

                

Dl/dna Necula  Cătălin -Valentin - reprezentant P.M.P.                     .................................. 



 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ 

NR. 25 

COMUNA BĂRCĂNEȘTI   – JUDEŢUL PRAHOVA 

Comuna Barcanesti, Sat Barcanesti, Strada Crinilor nr. 108, 

Judet Prahova 

Telefon: 0725913626 Fax:0244.700.401, e-mail: 

ph.barcanesti@bec.ro 

   
 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 Încheiat azi 08.05.2024, ora 18:30, la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Comunală Bărcănești nr. 25 – Județul Prahova; 

  

 S-a procedat la afișarea la avizierul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Comunală Bărcănești nr. 25 – Județul Prahova a Hotărârii nr. 12 din 08.05.2024 

privind soluționarea cererii Partidului România în Acțiune referitoare la 

comunicarea reprezentantului acestuia în vederea completării, în etapa a treia, a 

Biroului Electoral de Circumscripție nr. 25 Bărcănești. 

 De asemenea, înscrisul a fost încărcat pe site-ul Primăriei Bărcănești 

https://barcanesti.ro/alegeri-2024/ . 

 

Președinte, 


